f) Origin. Iur. Ecclesiast. Cap. IIII, Faſc. 3, p. 223  
 g) Praefat. ad VVIDERI Conciones quasdam Teuton. (Norib. 1735)  
 Add. EIVSD. Erläuter. über die Praecepta Homilet. G. II, §. 3,  
 p. 55 seqq.  
 h) Holländ. Kirch- und Schulen-Staat, P. I, C. 8, §. 5, p. 258  
 i) Untersuch. von den Conventual-Rechten der Euang. Kirch p. 16  
 k) In den erbaulichen Reden, P. I, p. 95  
 l) Betracht. über die Gleichgültigk. gegen die unterfcb. Arten der Relig. (Lignit. 1750) p. 205  
 m) Diff. de Iure Sabbati Cap. IIII, p. 131 seqq. Num. 150. Huic ICti dictaturam infregit, hac parte IOH. BASIL. FLEVTER, in Historisch. Catechism. p. 207 f  
 n) Schediasmate iam aliquoties ad-  
 ducto, G

timus reliquos. o) Ac illi quidem omnes obiciunt prope eadem, nec diuersa, momenta, paucis nunc recensenda, et diluenda absque animi acerbitate. *O quam indecite, dicunt, et quam egerunt imprudenter, pericopas qui selegent!* Nam pleraque a contextu abruptae, et sine iudicio auulsa sunt, nec verus earum sensus perspicitur. Saepe a praecedentibus dependent verba, saepe cum consequentiis cohaerent, quae hic inepte omessa sunt, atque neglegta. Adeo putidum est, ut literae sacrae mutilatis sic partibus turpe continentur.

SCITO T E, lectors, esse his, qui aestum quorundam theologorum, pro vero pugnantium, accusant, in more positum, traducere istos acerbe, et horum mentem atque enuntiata suggillare. Idque eo plerumque asperius crudiusque, quo sanctiorem pietatis formam prae se ac faciem ferre accusatores tales, externe simulant. Non aliud

*dueto*, primum Ienae edito 1716,

4) Conf. Diff. nostram, p. VI,  
lit. o. Adde, quae de THAMERO, (Superintendent Hildburghausano,) et de hoc libro scripsit DUNKELIUS, Hist. Crit. Nachr. v. verbor. Gel. Vol. I, P. 3, p. 508. Ad hoc Caput III Differt. nostrae, praecipue pertinet THAMERI Caput II, de dignitate utriusque generis pericoparum, in quo acerbus ac nimius earum reprehensor est. Cuius rei causa quam in iustam multorum censurem incurrit, purgare annis est institutum sum, scripta quadam Epistola ad Amicum, Altenburgi edita An. 1718. (4. I plag.) In hac Epistola id egit THAMERVS. Fassus est, men-

te non mala se egisse, et malle potius sententiam reuocare, quam imbecilliores offendere. Adiecit, Evangelicos et Epistolicos textus non intolerabiles esse, et se didicisse aduersam sententiam a theologis quibusdam Academicis. Tandem petiti veniam apud omnes ob eam rem, promisique, se tum in refinendis libris symbolicis, tum ritibus ac constitutionibus ecclesiasticis, tenacissimum futurum. Recensetur Epistola in Vinschuld. Nachricht. A. 1718, p. 536

o) Recentiores controversias exposuit S. REU. VVALCHIVS in den Relig. Streitigk. der Euang. Luth. Kirch. P. II, p. 548 sqq. P. V, p. 874 f.

aliud euenit in hac lite, de qua loquimur. Tantae enim caelestibus illis animulis irae sunt, vt rem *ineptam*, *indolentiam*, *imprudentem* dicant institutum pericoparum, et vt earum defensores pungant (vt vidimus,) inuidiose. Nos interim parum curamus iniuriam hanc, sed suademos, velint *οἱ ἐπαυτίς* recolere animo sincero, quae sequuntur. I) Nemo dicet, sacras esse literas mutilatas, quam aliquod pensum, aut verba aliquot sua eximuntur de sede, et signillatim exponuntur. PETRVS enim, vt eo vitar, (A&t. II, 16,) libros non mutilauit IOELIS vatis, dum Iudeis Hierosolymitanis concione exposuit Pentecostali saltem pericopam, ex prophetae capite II, versibus 28-32 desumptam. Quidni liceat, historiam sacram, et placita diuina scilicet passim ex codice sacro, et ea seorsim explicare? Pensata si minora decerpuntur, euellantur necesse est a contextu. p) Nec fieri potest aliter, si tota pericope exponi sermone uno sacro, et una homilia, debet. II) Sed quia haec nullius, seu Reformatis ille in doctoribus seu nostris habetur, generatim diffitebitur, redibit omnis res ad συλλογὴν nostrarum pericoparum, diebus festis Dominicisque speciatim receptarum. Atque hic prolixam contextunt te lam, et fabulas narrant longas, qui aduersantur. Euangelia percurrent singula, Epistolas singulas, diebus festis ac Dominicis vfitatas, et demonstrant regulis philosophicae exegesis, scilicet perquam subtilibus, auulsa male et perperam discripta esse pensa, tantum non omnia. q) Si per illos stetisset hoc negotium, cuncta fuissent accusati

## G 2

ratius

p) Id agnoscit, et laudat adeo,  
GVL. AMESIVS, Lib. de Con-  
scient. et si. Caffb. IIII, 26, Qu. I  
q) THAMER, Lib. cit. Cap. II,  
quoad Euangelia, Scff. I, §. 10,

p. 124 - 131; et quoad Epistolas,  
Scff. II, §. 2 f. p. 149 - 157. Add.  
IVST. VVESS. RVMPAEV<sup>S</sup>,  
Commentat. Crit. ad libros N. T.  
§. 39, p. 190. 191

ratio selecta, cuncta pulchrius in ecclesiam Christi introducta. At si dicendum quod res est, nimii profecto sunt in premenda aliqua culpa, quam in paucissimis saltem valere pericopis, non negamus. r) Neque enim est tanta pericoparum, prae a contextu separatarum, multitudine, quanta fингitur ab iisdem. Huc perperam referuntur, quae *mediate* quidem cohaerent cum contextu, sed non *immediate*. Quid intereat, si etiam antecedentia aut consequentia, idem, quod pericope exponit, argumentum contineant, si modo sensus ipsius pericopae intelligatur etiam sine illis? Quid enim? nonne pensa feligi multo prolixiora debuissent, quum de re eadem plura saepius capita exponant? Institutum autem maiorum fuit, breuiora decerpere, ut populus eo melius exaedificetur. f) III) Quodsi vero quam maxime daremus istis quae postulant, illud parum tamen eos iuuaret. Nonne enim offensiuncula talis ob lectionem pensi a textu abrupti, tollitur idonea interpretatione, a doctore ecclesiae afferenda? Nam minister verbi diuini nexum et copulam qua vtrinque clauditur pericope, concioni exponit, et clauem suppeditat, ut omnes mentem cuiusdam pensi

per-

r) Eius generis haec sunt. Die dominica I. Adventus, pericope ex Matth. Cap. XXI, a versu i usque ad 9 legitur, quas extendi debuit usque ad versum 11. Dominica Septuagesimae initium Euangeli ex Matth. XVIII, 27-XX, 16, non a capite XX, 1-16, faciendum fuit. Die festo II Pentecostes, Euangelicum ex Job. III, 16-21 legi solitum, pertinet totum ad antecedentia, quae die festo S. Trinitatis exponi solent.

Die festo S. Michaelis Matth. XVIII, 1-11 sermo Christi discerptus est, usque ad versum 14 continuandus. cetera. Similiter textus Epistolicos dilaceratos esse, praeter SANDHAGENIVM ostendit b. IOH. FRID. MAYER, Museo Ministr. Eccles. T. I, P. II, §. 5, p. 193 f.

f) Longiuscula tamen pericope est, quae die festo Iohannis baptistae ex LVCAE Cap. I praeclegitur

perspicue assequantur. III) Denique illud adhuc adjiciam. Theologi nostrates uno solent ore fateri, Deum claritati literarum sacrarum, aliquam hinc inde umbram obscuritatis sive difficultatis t) admisuisse; illiusque sapientiae caussas afferunt non contemnendas. Quidni coniiciamus, pio institutum esse consilio a conditoribus pericoparum, ut quaedam illarum habeant quasi umbram alicuius obscuritatis, dum patet connexionio non statim? Ita enim assidui lectores diuinorum librorum, acuuntur magis in suo studio, et nanciscuntur occasionem, iussionem Christi perficiendi, ἐρευνᾶτε τὰς γέγραψας. Ioh. V, 39

## XVI

SED PRAETER haec solent plura excipere, qui nostras portiones Euangeliorum et Epistolarum abrogatas mallingent. Dicunt, non pauca esse, et ea quidem pergrauiā, fidēi ac morū capita, cognitu ei, amore qui salutis fertur, necessaria, omissa tamen hic et supine neglecta. E contrario, in pensis praecipue Euangelicis, occurrere alia vitiōse repetita, quorum in locum utiliora surrogari magisque necessaria, (si modo cerebrum prisci conditores habuissent,) conuenisset. Hoc est geminum telum, habens cuspidem, ut illud Hectoris. u) Et quum nihil debeat contemni in hoste, utramque nos accusationem caute retundamus. Quod igitur ad primam attinet infestationem, nempe necessaria multa negligenter omissa esse, hanc illi vario mo-

## G 3

do

CAMP. VITRINA in Typo  
Doctr. Prophet. P. III, C. I, p. 167,  
vbi de obscuritate sermonis propheticī agitur

i) Melius esset, non adhibere vocem obscuri, si fieri posset, nam ita multorum accusatioi obuiam iretur. Interim si dextre interpretanum vocabulum, faciles sumus in voce, modo in re ne eretur. Leg. AVGVSTINVS de  
Doctr. Christian Lib. II, C. 6. Vid.

ii) Apud HOMERVM, Iliad Y, 437.  
Δεσποι οὐαλῶν ἐπεικαὶ ἐμὸν οὐαλος  
ξὺ πάροιθεν

do conantur euincere. In *Evangeliis*, obiiciunt, *x)* nec doctrinae de imagine Dei, nec illius de lapsu primorum hominum, de plenaria nostri generis depravatione, peccatorum de numero et grauitate, de officio sacerdotali Christi, nec crucifixione carnis, sui abnegatione, vetere ac nouo homine, aliisque pluribus, fieri mentionem vlam. *Epistolas* vero plerasque pertinere vnicet ad legem, paucas solatium de fide in Christum ex instituto propone. *y)* Sed euanescet haec culpa statim, si modo ea quae antea a nobis dicta sunt, et fusius monstrata, reperiantur. Nam haut piguit nos supra, *z)* magnam copiam adduxisse locorum his in portionibus contentorum, e quibus euictum est, tum omnia fidei capita iis inesse, tum etiam

*x)* Nostris, qui ita sentiunt, *SPE  
NERVS* praedit, *Praef. des thätig.  
Christenth*

*y)* Negandum non est, ipsum magnum *LUTHERVM* nostrum aliquando in hac sententia fuisse. *Opp. T. III Germ.* p. 463 (ed. Altenburg.) sic scribit: *Es ist noch nicht Zeit, dass man eine Neuerrung anfange, weil man keine christliche liebet. Doch, weil selche Stücke aus dem Episcopu Pauli selten gelesen werden, darum der Glaube gehabt wird, sondern am meistern die, so außerlichen Handel und Ermahnung fürhalten; so dass man wohl merken kann, dass der, so sie angeordnet hat, sehr ungleich gewesen sey, und gar zu viel an den Werken gehalten hat: hätte sichs wohl gebühret, dass man die Stücke vornehmlich zu lesen verordnete, darum der*

*Glaube an Christum gelehret wird.* Interim, quicquid illius fuerit, tamen Epistolae hac seruari possunt. Nam, *1)* quia opera bona perfecta non sunt sine fide; occasione bonorum operum commode agi potest de fide, vt pote fonte eorum. *2)* Praeterea etiam alia ex his pericopis Epistoliarum utilitas emanat. Quum enim *Pontifici* accusent nosros, quod bona opera prohibeant, sola certe lectio Epistoliarum dominicalium iniuriam hanc propulsat. Denique *3)* discriminem est non leue inter Epistoliarum *selectionem*, ut quae accurior esse omnino potuisse; et inter *selectionarum explicacionem*, ut quae recta est ac utilis, certe debet

*z)* Vid. *Diss. nostrae Cap. II, §. 3,  
g, iv, p. XXV-XXXVI*

etiam inculcari omnes *virtutes* Christianas, et quicquid ad Legem et Euangelium pertinet, contineri. Id sicut omnino est certum, ita etiam hoc; nempe separari non debere pericopas utrasque, sed inter se esse coniungi. Tum enim patebit, doctrinam quandam, quae fortasse non tam clare nec copiose traditur in *Euangelio*, sufficienter in *Epistolis* proponi, a) et contrarium eodem modo. Fac denique, (quod tamen neutiquam largimur,) esse quedam his in pensis praetermissa, illa tamen ab ecclesiae ministro possunt facile suppleri, et commoda alia occasione concionibus eparrari.

NEC PORRO difficile est, respondere ad *secundam* obiectionem. Contendunt, esse, in primis in *Euangeliis* pensis, multa vitiouse repetita, quorum in locum utiliora substitui melioraque decuissent. Praecipue male eos habet, primo, quod commemoratione miraculorum Christi, pericopae *quatuordecim* referatae sunt, quarum nonnullas, vrgent, perparum inter se differre. Deinceps, quod pericope ex *Matthaei capite XXI, versib. 1-9* defumta, bis uno in anno, nempe *Dominica prima Adventus*, et *Dominica Palmarum*, inepte (vt aiunt) praelegitur; ac si deficerent textus alii scripturae sacrae! Orem absurdam! (ita THAMERVS intonat, b)) materias semel propositas praeter necessitatem iteramus! et alias maxime necessarias plane omittimus! Satin? salve? quid audio? Absurdumne est, quae sumus, de miraculis Christi frequenter cogitare, et illa concionibus proponere? Ine-

ptumne

a) Quum enim, vt eo utar, non agitur in *Euangelio* ex instituto de imagine Dei, nisi κατὰ τὴν διάνοιαν (vide quae dicta sunt ad §. VIII, Lit. r, p. XXXI,) ita

b) vicissim primaria habetur sedes huius doctrinae in pericopa *Epistola*, Eph. III, 23 seqq. Atque ita etiam in reliquis valet

b) Lib. cit. II, 1, §. 18, p. 140

ptumne est, ope eiusdem textus, memoriam aduentus Christi in carnem, et item memoriam aduentus Christi ad supplicium, recolere? Sunt autem etiam alia, secus putantibus reponenda. Nam *primo*, quod ad miracula attinet, quot vero salutares, quot res maximi momenti fluunt ex illorum recensione! Doctrina de attributis Dei, de prouidentia Numinis, de diuinitate Iesu ac eius religionis, de fide, precibus, et officiis in calamitate, innumerisque aliis rebus sancte obseruandis, ita, ut satis inculcari miracula Seruatoris non possint. *c)* *Deinde*, quod pericope, ex *Matthaei capite XXI* desumpta, uno in anno bis paelegitur, parum video quid impediat. Interim errant tamen, quum dicant, singulis annis explicari bis hoc Euangelium. Nam quoties dies festus Annunciationis Mariae incidit in diem *Coenae vel Passionis Domini*, vel *Sabbati*, vel in ipsas ferias *Paschales*, reducitur ille in *Dominicanum Palmarum*, et Euangelium ex *Lucae capite I, versib. 26-38* exponitur. *d)* Quodsi autem tamen eueniat, ut Euangelium de ingressu Christi Hierosolymitano repetatur eodem anno, sciendum est,

*e)* Miracula Christi et primitivae ecclesiae erant extraordinarium medium conuerionis: testimonia verae doctrinae, quoad infideles: doctrinae *Georgerius* firmamenta. Leg. *GISB.* *VOETIVS.* *Disp. Sel. P. II de Mirac. p. no22.* Hodie ergo quum nulla amplius iactemus miracula, vel expectemus; (nam doctrina, ab illa Christi et Apostolorum alia, non proponitur, sed illa ipsa antiqua, miraculis olim illustrata:) hanc ob causam iuvat saepe re-

peterre miracula Christi; atque id in primis concessionibus inculcare, posse etiam fidem esse sine signo hoc, nec gloriam miraculorum necessario connecti cum *æcclesiæ* ecclesiae

*d)* Præcipue ita sanctum est in Saxonie, auctoritate Electorum et Principum. Olim quidem, quoties *o Xεργίτης* incubebat hebdomadē *Passiorum*, aut septimanam in *Albi*, pridie *Palmarum* celebrabatur. Vid. *S.C.H.M.I.D.* *Hist. Fest.* et *Dominic.* p. no

*aduentum Θεοῦ πάπερι* his duabus Dominicis diuerso modo considerari. Nam dies *Dominica Aduentus* nominatur quidem ab *aduentu Seruatoris in carnem*; non autem propterea, quod eo tempore natus sit Christus, sed *quod Dominica isthaec praecedat festum Nativitatis*, et admoneat Christianos debitae *praeparationis* ad excipendum Immanueli. Hanc autem *praeparationem* contenta Euangelii pulchre iuvant. e) Proprie autem inferuit hoc Euangelium diei *Dominicae Palmarum*, quae **AMBROSI** *Dominica in ramis oliuarum*, et **BALSAMONI** *ramifera, palmiferaque Dominica* nominatur: f) ut quae nomina a frondibus palmarum et oliuarum deducta sunt, quas populus Christo seruatori, Hierosolymas ingredienti, in via strauit

## XVII

- e) *Commate oītāuo.* quin homines suis vestimentis consernent viam, et abscessos ex arboribus ramos per viam sternerent cet. Ceterum, ex proposito se debite *praeparandi* ad natalem Christi, etiam ritus desumitur abstinentiae a nuptiis, per tempus Aduentus Christi. Conf. I. A. SCHMID. l. c. p. 34: et Celeberr. IOH. MATTH. GESNERI, Gotting. Acad. h. t. Prorectoris Magnifici, et literarum humaniorum statuoris, *Diff. de ritibus quos Romana Eccles. a maioribus suis, Gentilibus, in sua sacra transstulit*, Cap. II, §. 2, p. 24
- f) Conf. praefertim GVIL. DVRANDI *Rational. Diuin. Offic. Lib. VI*, c. 47 de *Dominica in ramis Palmarum*, p. 325 a. (ed. Lugd. 1605, 8) Obiter addo, non

conuenire inter eruditos de scriptione nominis, huius ICti. *Vulgo Durandus* scribitur. A nonnullis *Durantus* vel *Durantes*. Cel. GESNERVS, *Diff. cit.* p. 37 putat, accuratores scribere *Durani*, ac ita haberi nomen in editione Vicentina *Rationalis*, anno 1478. At enim vero, adhuc antiquior editio, Moguntina, per IOH. FVST ET PETR. SCHEFFERVM anno 1459 impressa, (qui Cod. membranaceus, elegantissimus, in *Biblioth. Boerneriana* p. 228, pro quinque et triginta thaleris venditus est,) habet tamen *Durandus*. Et sic editio etiam *Lugdunensis*, ab Excell. KEVFFELIO, Praeceptore et quondam Hospite nostro pie collendo, humanissime nobis communicata, legit

H

## XVII

INSTANT formidine multa aduersarii. *Manibus*, dicunt, *excutitur*, *deleturque ex animis plurima pars diuinorum librorum*, per has pericopas. *Impeditur*, quo minus *sacra scriptura publice integre paelegatur*, et agitur contra Dei et Christi mandatum. *Aduersus morem ecclesiae veteris impingitur*. *aduersus finem diuini verbi, literis consignati*. Facile augeri possunt et constipari incusationes ac querimoniae, si bene non cupimus rei alicui. Sed omnino salua res est. Neque enim, etiam his ditteris, aliquid decedit integratitati caussae optimae. Nam, quod obiiciunt, I) libros sacros e manibus eripi istis particulis, huius vim argumenti ac robur, ipsis sentiunt, esse exiguum ac nullum. In explicandis enim Euangeliis et Epistolis singulis id agitur, vt multi alii loci literarum sacrarum adducantur, et coetibus Christianis laudentur. g) Quo ipso studium accenditur scripturae sacrae: tantum abest, vt infringatur, vel imminuat. Fac enim, ordine ac serie, quamcunque aliam malis, libros paelegi sacros, si qui priuata eos industria non euoluant, neque medi-

g.) Hodie quidem, in omnibus prope pagis oppidulisque, orbis Christianus tanquam diluvio inundari coepit, grandibus Iupiter oratoribus sacris, qui verba sequipedalia et ampullas instant philosophicas, nempe vt rustici ac plebeculae tanta miracula sapientiae pastoralis (haec miracula, ipsi, ne quis erret, concionatores sunt,) admirantur ac stupeant. Itaque per pauca ab his loca diuinorum librorum adduci solent, et concionibus explicari. Sed id pessime omnino.

Etsi enim parum probari videatur superstiosa eorum diligentia, qui vnicce ex dictis scripturae sacrae corradunt suas homilia, et propriae meditationi officiunt; tamen filius orationis sacrae verba requirit sancta, Deo digna, et filio scripturae sumillima. Atque id vt eo melius promoueat, explicanda sunt dicta difficultiora. Sed quaenam laudabilior est meliorque interpretatio, quam ea, quae ex facilioribus locis alios impeditiores euoluit

meditentur, parum inde sentient vtilitatis: non magis ac literarum studiosi, qui doctoris quidem institutione vtran-  
tur, propria diligentia atque meditatione neglecta. II) Quis non miretur, ritus afferri et morem ecclesiae pri-  
mitivae, ac dici, lectionem *totius* scripturae sacrae, anti-  
quitus vstatam, a nostratis contemni; ipsos vero  
morem antiquum, a saeculo inde quarto iam coepit,  
praelectionem nempe hanc pericoparum nostrarum, im-  
pugnare, et reiicere? Solent profecto vplurimum mo-  
res ac ritus pristinos crepare, qui rituum ac morum pri-  
scorum satis admodum ignari sunt. Certum enim est hoc,  
primis temporibus, quum singulis diebus conuentus ce-  
lebrarentur sacri, vel ordinem esse Bibliorum seruatum,  
vel lectiones fuisse arbitrarias, temporis demum successu  
fixas, et stabilitas. h) Interim vix hodie vlla, vel me-

H 2 diocri

b) Primum omnium, Apostolos  
praecepisse, publice legendas esse  
ipsorum Epistolas in ecclesiis, ex-  
emplum PAVLLI docet ad cor.  
*III.*, 16, et i *THESS.* V, 27. Eu-  
angelia autem sine dubio et ipsa  
publice recitata sunt. Nam de  
MARCI Euangeliu testatur EV-  
SERIVS, *Hist. Ecl. Lib. II Cap.*  
15. Preissi deinde ecclesia vesti-  
gia pristinorum, scriptique Veteris  
Testamenti, ea, quae postea  
Apostoli et viri Apostolici insti-  
tuta Spiritus Sancti addiderunt,  
parte ratione adiecit. Id ex IV-  
STINO MARTYRE, *Apol. II pro*  
*Christian.* p. 98 (quem locum supra  
p. II adduximus,) manifestum est.  
Nonnunquam sectionem, quan-  
dam ex Prophetis preelegit, cer-

tis tamen limitibus nondum fini-  
tam, nisi quos tempus facis de-  
stivatum posuerat. Vid. TER-  
TVLIANVS in diuersis locis,  
principue *Apolog.* *advers. Gvnt.*  
*Cap. XXII,* p. 39. Atque ex his  
patet quod volumus, nempe pri-  
mis temporibus lectiones vel ar-  
bitrarias fuisse, vel ordinem Bi-  
bliorum certas per sectiones ser-  
uasse. Tales *lectiones*, ab ORI-  
GENE appellatae sunt Συνα-  
γόνεις, item Αναγνώσκεται  
et ratio horum nominum in lo-  
cis PAVLLI modo laudatis de-  
prehenditur. Conferatur PETR.  
DAN. H VETIVS, in *Not.*  
*ad Origen.* p. 8 et 18 seqq. Postea,  
diebus festis Paschalibus peculia-  
res lectiones, de resurrectione  
Chri-

diocri saltem in oppidulo, ecclesia erit Lutherana, in qua non singuli libri sacri coetibus praelegantur, aliis extra dominicum diebus; adeo, ut hoc praesidium aduersariorum tam leue sit, vt potius inuertamus arma, quibus contra ipsos vtamur. III) Tandem, num serio agunt pericopoclastae, quum has portiones contendunt *aduersus finem esse totius scripturae sacrae?* Nos quidem fatemur, intelligi satis vix posse infestationem hanc. Quodsi autem existimant, etiam Mosen, prophetas, et singulos diuinos libros publice legendos esse, excipimus contra: τὸς ἐξ ἑαρτιῶν vel parum cogitare, Euangelii Epistolique haut paucos inesse locos, qui Veteris Testamenti enuntiata, Mosen, et vates interpretentur, i) vel malle data opera contra dicere

## XVIII

Christi agentes, assignatae fuerunt in nonnullis ecclesiis. Et quamvis HIPPOLYTI duo laterculi *Pafchales*, supra pag. VII a nobis adducti, qui aliquot particulas illis Dominicis praelegendas referunt, de eo tacent; constat tamen ex multis Patrum homilias, illud factum. Sequenti tempore in aliis festis maioribus pericopae certae definitae sunt, sicut ex ATHANASII, CHRYSOSTOMIQUE concionibus elucescit. Tandem non solum festis diebus, sed etiam reliquis Dominicis singulares lectiones dicatae fuerunt, vel ex Psalmis, vel aliis libris sacris defumtae. Quid, quod aliquando etiam libri Apocryphi, et falso conficti, irrepererint publica lectione? Tale est *Protevangelium IACOBI*:

*Euangelium PETRI et eius Apocalypsis: HERMAE Pastor: CLEMENTIS Epistola ad Corinthios: de quibus conf. EVSEBIVS Hist. Eccl. VI, 12, p. 213. SOZOMEN. H. E. VII, 19, p. 735.* Idem homines etiam EPHREEMO SYRO delatus est, quem HIRONYMVS, Catal. Script. Eccl. Cap. CXV, refert, ad tantam venisse gloriani, ut eius scripta, post lectionem scripturae faciae, in quibusdam ecclesiis recitata essent. Sed haec obiter. Leg. IOACH. HILDEBRAND. de Concion. Vet. Cap. III, §. 6. 108. BINGHAM Orig. et Antiqu. Eccles. Vol. VI, 14, 3, §. 4, p. 64. I. A. SCHMID. Progr. de primitiu. Eccl. lectionibus. Helmst. 1697

i) Permulti occurruunt loci in Evangelio, ad dicta Vet. Testamenti

## XVIII

QVALE autem est illud, quod praetendunt, has partículas statui quidem et aetati priscæ ecclesiae, hodiernis autem nec rebus nec temporibus conuenire, et esse adeo impedimento, quo minus doceant ministri verbi, quae coetum vtilitati accommodata sint? Iam ex his quidem, quae supra dedimus, k) certum est, quum saeculo quarto et quinto Ariana haeresis graffaretur, maxime profuisse eiusmodi partículas diuinorum librorum, quae deitatem Christi euincerent ex miraculis. Sed oppugnata deinceps et superata infania hac, dici tamen non possunt hodie parum eaedem conuenire. Nam, et si Arianorum veneno Christianus orbis purgatus videatur, saeuit tamen in praecordiis eius infesta FAVSTI AC LAELII SOCINORVM proles, quae Neo Arianos, l) Neo Photinianosue, infelici excludit partu. Immo etiam iuuat, pericopas de miraculis explicare, nempe ut *Naturalistæ* quorum non par-

H 3

ius

ti respicientes, qui esse occasione possunt, haec dicta interpretandi. Huiusmodi loci statim nobis occurunt Matth. XI, 5. XXI, 4. 5. Ioh. VI, 14. X, 12. vt alios omittamus. B. IOH BENED. CARPOZOVIVS in *Concionib. Iesaianiis*, nec non in *Harmonia Euangelico Biblica*, occasione Evangeliorum, tum Iesaiam vatem, tum permultos locos V. T. expofuit, intelligentium laudem ineruit.

k) Conf. Diff. nostræ §. VI, p. 18. 19

l) Socinianorum praecursores, præter Ebionis et Cerinthi blasphemias, iam Apostolorum aetate

in Christum iactas, fuerunt Ariani, Photiniani, Macedoniani. quibus adiici potest Paulus Samotrensis. Vid. CASP. NEVMANN, in libro utilissimo *Trutina Religion. Cap. VI, §. I, p. 389*; de quo libro addere licet ὡς ἐν τραχόλῳ, NEVMANNI laborem sedulo discernendum esse a Notis M. MAVRITII CASTENS, editoris. In Notis multa inepta, indocta, et nugatoria occurunt, velut dudum obseruauit REIMMANNVS Catalog. Syst. Critic. Bibl. Theol. p. 49. Sed ipse NEVMANNI liber multa cum cūq; ēcīa scriptus est, neque aliquid, iure quo reprobandas, continet

uus hodie numerus est, confutentur. Hi enim miracula vi naturae posse, et ex caussis fieri naturalibus, contendunt; et, quae in sacris descripta sunt literis, extenuant ita, ut quod naturam transgrediatur, nihil inde remaneat. PETR. sane POMPONATIVS, *m*) BEN. SPINOZA, *n*) BERN. CONNOR, *o*) ISAAC. PEIRERIVS, *p*) NEH. GREVIVS, *q*) CHRISTI. DEMOCRITVS, *r*) et, ex Iudeis, R. ABEN ESRA, *s*) plures nacti sunt sectatores, quam quis credat. Ipse VVILLIAMVS FLEETVWOODVS, *t*) theologus Anglus, satis recte non scripsit de miraculis, ac naturae tribuit tantam viam, ut docuerit, miracula per extraordinarium cursum naturae fieri. Hanc prauam corruptricemque repellere nationem, et alios autem abducere ab hac insipientia, aequum est, nec auxilio particularum sollempnium succedit male. Praeterea, sicut omnes literae sacrae tempore profunt omni ad virtutem ac vitam sanctam, nisi aliquis sibimet ipse desit; ita etiam hae sectiones Euangelicae. Quodsi enim interpres idoneus, τω αισθητικα habens γεγονωσμένα, *u*) ad explicandas eas accedit, rudes, sapientes, quibus augeant scientiam sacram, inde discunt. Ab inepto enim concionatore, *x*) si vel maxime diuersas ab his pericopis portiones explicabit, frustra aliquid sani audies.

LEVE etiam est hoc, si plebis dicunt *superstitionem* ali, his pericopis retentis. Plebs (pergunt,) hunc ritum eccl-

- m*) Lib. de Incantat. p. 182
- n*) Tractat. Theol. Polit. Cap. VI, p. 110
- o*) In Euang. Medic. Vid. B., v. E. LOESCHER, Praenot. Theol. p. 314
- p*) System. Praeadamit. Lib. III, p. 194 seq.
- q*) In Cosmolog. Sacr. Lib. III, Cap. 5. et Lib. V, Cap. 3
- r*) In Tractat. Wegweiser zum Licht und Recht in der Natur, p. 55-57
- s*) Illum adiicit LOESCHER l.c. §. 2, p. 315
- t*) Vid. FLEETVWOOD Inquisit. de Miracul. p. 114
- u*) HEBR. V, 14
- x*) Vid. IOH. HERM. AB ELS. VVICH, libro ad §. XX adducendo, Cap. VI, §. 9, p. 242

ecclesiae, tanquam institutum diuinum, colit; ac tribuit his particulis, quam reliquis sacris libris, efficaciam maiorem: estimat, crimen esse et piaculum magnum, illas abrogare. At tantam credere, esse penes maxime rudem posse incisum, id qui putet! Scilicet, libri diuini quemadmodum in manibus sunt plerorumque Christianorum, qui sua via inde solitaria hauriunt, subinde suauiora illis, quae ex pericopis emanant; ita sane nec vllum aut putamus tam superstitionis aut ineptum futurum, vt fateatur, virtutem, quam reliquis sacris libris, in his pensis maiorem inesse. Fac autem, esse aliquem ita credulum, vitiine huius causam in pericopis latere? Fac, alia literarum sacrarum paelegi pensa, ergo, qui non eadem obmoueat, neminem putas tum extiturum

## XVIII

PRAETEREA (ita enim instant,) hae portiones selectae, quasi fomes sunt socordiae multorum ignaviaeque alieniae. Tot enim vix pelagus habet guttas, quam quot libri sunt super pericopis utrisque consarcinati. Hos libros y) cupide emunt rudes pastores, legunt, compilant, ediscunt, parum curant literas alias, diligentiam propriam atque meditationem flocci faciunt. At vos pericopas modo hem abolete, ac tollite eas ex ecclesia, et longe aliam videbitis faciem breui apparituram! Nam, perditis hisce libris, et ex tenacibus pastorum manibus extortis, id credent sacerdotes sibi negotii dari, vt literas colant, et ingenium subigant, et conentur ipsi mentem diuinorum librorum peruestigare

## ERGO

y) Postillorum nomine veniunt homiliae, quia post illa quae ex sacra scriptura paelecta fuerant, coetibus paelegabantur. Vid.

PFAFF. *Instit. Hist. Eccles.* p. 426.  
Add. GOD. VVEGNER. *Diss. de Postillis Eccles.* (Regiom. 1700)  
aliosque complures

ERGO igitur cognouiimus, quae austrius et iniquius fuerunt dicta, ac declamata. Iam et alteram, agite lectores, partem audiamus. Atque primum quidem a vero non abest, *homilia* huius generis, multorum desidiam et ignorantiam sustentare. Laudabilis quidem consilio primum facta sunt, ut saeculo octauo, in illa densa rerum diuinarum barbarie, sacerdotum inficiatio succurreretur. Praestabat enim **B**E<sup>A</sup>D<sup>E</sup> ET **C**AROLI M. tempore, qualecunque, quam nullas, habere interpretationes, ut earum ex recitatione rudis plebecula erudiri posset. Haec et causa fuit, quare sub initium sacrorum instauratorum **L**VTHERVS, intelligentissimus vir, retineri eas voluerit. nempe ob miram, quae tum erat, hominum doctorum penuriem. Deinceps, autem in immensum numero librorum talium, z) his vitulis ararunt pastores multi, et utilibus aliorum laboribus male vni sunt, immo hodie abutuntur. Nam ex pigritia quium sua afferre nolunt meditata, satis habent, vel integrum recitatissen sermonem ex uno libro, vel ex pluribus centonem fecisse. Quae inepta et prava fraus non potest non studio pietatis detrimento magno esse. Interim tamen illa omnia, ad euincendum, abrogandas esse pericopas, parum faciunt. Nam ut taceam, idem fieri posse, et si alii textus praelegantur; saltet id addam, tale crimen ab ecclesiae ministro docto, et coetum suum amante, abesse, et in fucis tantum nonnullis, ignatio pecore, considerare, a praesepibus sacerdotum arcendis. Sed quum abusus horum hominum nihil detrahit praestantiae et utilitati bonorum super his pensis librorum, ita vero extare omnino debent homilia huiusmodi,

yt

z) Mirum est, illos adeo, qui valde declamarunt aduersus homilias, numerum *postillatorum* auxisse. Exemplo est **G**O**T**<sup>F</sup>**R**.

**A**RNO<sup>I</sup>LD<sup>S</sup>, qui *Postilla* non una edidit, in qua insignitamen animi impotentia inuectus erat in *Hist. Eccles. et Haereticorum*

vt quod domi legant cum suis, habeant rudiores. Quid? quod etiam doctis viris magno esse eavisi possunt. a) Nam praebent occasionem plura meditandi, et modum atque viam orationes cum fructu habendi docent. Non enim omnibus Deus omnia largitur, sed certam vnicuique admetiri mensuram solet.

IAM, QVI fastidium cieri credant penes auditores, quod non alia subinde recurrent pensa; fallitur cerro, nec fecunditatē horum pensorum, nec sacri peritiam oratoris, super iisdem non eadem afferentis, b) considerant. Neque etiam fieri potest, (sicut volunt,) ut propter id oratur contemptus diuini cultus: Dicunt, multos existimare, sufficere, si priuatum legant orationem sacram. Nam qui cogitant, quam arēte teneantur, etiam externe Deum colere, hi magno gaudio intersunt homiliis sacerdotum sapientium, qui coetus docent, consolantur, exaedificant, et vitam Christianorum sanctiorem reddunt. Denique III) his particulis stabilitatis, toti ecclesiae libertas non tollitur, caussae si fuerint graues, eas abrogandi. Interim, illis seruatis, non magis etiam circumscribitur eius potestas, quam aliis ritibus, quos circa adiāqēas seruare solet.

## XX

SED TAED ET propemodum, plura, momenti nec ipsa grauioris, adscribere. Vnicum tamen est quod praetermittere nolumus. Ut enim probro afficiant dietas portiones, eas referunt inter fermentum ecclesiae Romanae ac Papisticum, coetu ex Protestantium tollendum. Primus, qui isthoc nomine illas reprobavit, THOMAS MVNZERVS c) fuit. Reliqui dein-

a) Egregios homiletas, praeter alios, recensuerunt PFAFF. Hist.

Theol. Lit. Lib. V, §. 4, p. 360: et FR. ANDR. HALLEAVER, in libro commendando, Unter-

richt zur Klugb. erbaul. zu predigen. P. I, C. I, §. 10, p. 42 f

b) Vid. Diff. nostram §. XII, p. 41  
Lit. c

c) In libello Teutonico, qui inscribitur

deinceps sequuti sunt. Est autem iam supra explicatum, LVTHERVM emendandis in sacris purgandisque a deprauatione Pontificiorum, abiici eas noluisse ob caussas, quas prudenteria theologi, sacra emendantis, postulabat. Opus tum erat ovvata&doe. Retinendae erant Euangeliorum et Epistolarum portiones, vt aliorum labores adhiberi potuerint a sacerdotibus imperitis. Quale igitur est, quod remansit eo in ritu Pontificium? d) Illudne quaesumus, quod αποσπάματα decerpuntur ex libris diuinis? sed, nonne autem et Christus et reliqui doctores Christiani, nemo quos Papismi incusauerit, fecerunt idem? Num hoc, quod, sicut tempus et alia adjuncta ferunt, selecta sunt? atqui illud praecipue promovet emolumenta multorum, nec deprehendi potest quod parum probes! Nam qui in medio Papatu, saeculo demum nono, credunt, selectos fuisse certos textus, ignorantiam produnt, quod nos alia docent lectionarius HIERONYMI, et Kalendaria, capite primo e) adducta

RESTARUNT pauca, quae dissentientes obuertunt. Dicunt, nonnullas pericopas esse ampliores, quam vt vna oratione sacra explicari possint. Quasdam ordinem turbare historiae sacrae: huius generis, diem festum Annuntiationis Mariae faciunt, qui tempore, passioni Seruatoris sacro, celebretur. Denique alias esse, diebus, quibus dicatae sint, parum conuenientes: sicut illam, quae die festo secundo natalis Domini habeatur, cet. Sed nolumus autem in his repellendis tempus perdere. Potius haec atque alia eiusmodi, illis, qui in rebus paruis et mustaceo querunt laure olam, enodanda relinquimus

bitur *Ordnung des deutschen Amts zu Alsted*, A. 1523, in quo lectionem pericoparum abrogari, docet B. VAL. ERN. LOESCHER, *Diss. de Th. Munzeri vita et factis*, §. V  
d) Data opera de eo differuit 10 H.

HERM. AB ELSVVICH, *Comment. de Reliquiis Papatus, ecclesiae Lutheranae temere affictis*, Cap. VI, §. 9, p. 239 seqq  
e) Vid. §. III, p. 8, necnon §. VI, p. 18 Lit. b

NOBI-

NOBILISSIMO ET ORNATISSIMO IVVENI  
GEORGIO LIPP

IOH BENEDICTVS CARPZOVIUS, D

χαιρετικη επιταγη

Inter eos cultores sanctiorum literarum, qui in Academia nostra diligentiae et doctrinae merentur laudes, non ultimum Tu, amice in primis chare, occupas locum, et multis exemplo praeis. Laudatorem habes huius industriae Ciuem et Hospitem Tuum, illustrem merito suo ac fama Virim, et elogia mea supergressum, Haeberlinum, ICum, Consiliorium aulae amplissimum. Testem habes etiam hunc hominem, cui duo per annos contigit Te videre in numero eorum, qui exegesit theologicam, sacram philologiam, et bonas literas apud me discunt. Ore, vultu, facie, et omni corpore alacritatem ac feruorem in literas p[re]f[er]es: promte, quae nouiter augent Tuam cognitionem, excipis: et, quantum sperari de Te possit, satis prodis. Augurium eius spei capit haec commentatio Tua, digne scripta, et meis aucta accessionibus, examini eruditorum permisja.

Sunt quaedam argumenta, iam olim quidem bene exposita, quae tamen, praecipue novo habitu repetita, gratiam habere et commendationem solent. Quapropter quum Ipse per Te animum appulisses ad hoc Deum excutiendum, existimauit, industriam Tuam potius ali, quam Te ad alia scribenda instigari, oportere. Praecipue quia vidi, Te ex historia antiqua adiecisse iucunda lectu, laboreque etiam immisja

probo adduxisse sigillatim fideli et morum capita, in  
πρεμοπτάς de quibus loqueris innuenienda. Id quod ultimum  
praesertim, nondum vidi, ab aliquo factum fuisse sic ac-  
curate

Ergo Te dignum exhibes nepotem Eliae Frickii,  
Aui Tui, meo auo, Iohanni Benedicto, maximopere accepti:  
dignum aevi Iohannis Frickii, Propatrui Tui, illius, qui o-  
lim ductu et praesidio Friderici Benediti Carpzouii, Poly-  
historis, eruditissimam praefationem, editioni Veteris Te-  
stamenti Graeci praemissam, elaborauit: dignum Te prae-  
stas cognatum Alberti Frickii, hodie Professoris et Pasto-  
ris Vlmensis, de cuius viri clarissimi amicitia ego gausus  
sum in Academia Lipsiensi, quem in publica disputatione  
more Academico mihi opponeret. Quapropter, quem in fa-  
milia Tua fuerint, qui meam gentem honore prosequeren-  
tur, sic eo mihi iucundius accidit, quod amorem gentili-  
tium aduersus me conseruasti, nec indignum me habuisti,  
cuius ex praelectionibus disceres, et quem eligeres comitem  
in publica disceptatione

Igitur illud specimen Academicum, idque primum,  
nec suo in genere contennendum, Tibi gratulor, Deum,  
sapientiae fontem ac largitorem, precatus, velit porro sua  
gratia et sancto Flamine adesse Tuus conatibus, et eos in  
gloriam nominis diuini, ecclesiae, Tuum, et Frickiae gen-  
tis honorem, perducere. Matre virtute copta, doctrina,  
ingenio, pietate; et certissima praemia, recte et laudabili-  
ter agendo, olim consequere. Non enim nescis, solam  
virtutem cumulari praemiis, et ore sermoneque optimorum  
hominum celebrari. Dab. Helmstadii, A. D.

XXII Octobr. A. I. S. MDCCCLV

NOBI-

NOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO  
DOMINO  
GEORGIO LIPPIO  
CIVI ET COGNATO SVO CHARISSIMO  
S. P. D.  
FRANCISCVS DOMINICVS HAEBERLIN, D

Praeclarum vero, amicissime LIPPI, Patronis et Cognatis tuis specimen edis, qua ratione per biennium, et quod excurrat, tempus in alma Iulia Carolina transegeris, quantaque industria literarum studiis incubueris, ostendis. Semper mihi praeclara queuis de te pollicebar, quam te Maiorum tuorum illustria et de Ecclesia Christi optime merita nomina incitarent, ut ingenii neros intenderes omnes, ne indignus eorum progenie esses. Nec spem meam refellisti. Ex quo enim ad nostram Academiam accessisti, haec cura tua fuit praecipua, ut sincera in devm pietate, vita honesta et ad leges academicas composita, industria denique, diurna, nocturna, optimos quoque bonarum et sanctorum literarum cultores aequares, et, si fieri posset, superares. Praeclarum, quam e Gymnasio patro attulisti, copiam eleganterum literarum, in primis earum, quae viam ad altiora studia sternunt, adeo bene contulisti in usus tuos, ut ambitum scientiae theologicae, cui temet dicasti, faciliori modo emenfus fueris. Laudant te Venerabiles Amplissimique Academiae nostrae Professores theologi philosophique, quorum acrostibus summa cum diligentia interfueristi. Nec ego etiam te possum non laudare, cuius Collegia in Historiam tam vniuersalem, quam Imperii Romano Germanici perattente auscultasti, probe gnarus, quam insignem etiam Studio sis Theologiae praefestet usum cognitio omnis Historiae, quippe quae, (ut FRID. DE MARSELLAER in Legato suo eleganter ac vere scribit,) palaestra prudentiae est, stimulus sapientiae,

tiæ, calcar virtutum, interpres dubiorum, memoria praeteritorum, speculum futurorum, praesentium fax et moderatrix: breuiter, compendium artis viuendi

Quo autem publice testatum redderes, quosnam in studiis altioribus feceris progressus; laudabilem morem secutus es Ciuium et Amicorum T V O R V M meorumque, FRICKI, GE. CHRIST. et IOANN. FRANC. VVAGNERORVM, ut et HASLERI, qui et ipsi cum summa diligentiae vitaque honestae laude in hac alma Iulia Carolina vixerunt, et adhuc viuunt, et subinde commentariolis in publicum emissis inclarescere coeperunt. Conscriptisti itaque elegantem de pericopis euangelicis et epistolicis Dissertationem, sub praesidio Summe Vener. CARPOVII, Collegae et Amici mei honoratissimi, e cathedra publica ventilandam. Quod ut feliciter eueniat, multosque Patronos TIBI conciliet, est quod pie precor

Ceterum semper TIBI ob oculos pone magnorum Ecclesiae nostrae purioris Theologorum, CONR. DIETERICI, Abau mei; IOHANNIS, Patris, et ELIAE, Filii, FRICKIORVM, e quorum sanguine es prosatus, nomina meritaque; et, quod huc usque praeclarè fecisti, id porro commendatissimum TIBI habe, timorem DEI, pietatem in TVOS Patronos et Praeceptores, vitam bene moratam, et indefessum plura in dies addiscendi studium. Sic utilis olim euades Patriae Ecclesiaeque, et gaudium excitabis Auiae et Matri T V A E dilectissimae, quae TVI, urpote Patre Auoque dudum orbati, curam gerunt. Sic plausus mereberis honoratissimorum Cognatorum, quos inter honoris causa nomino S. Reu. FAVLHABERVM et FRICKIVM, in summa almae nostrae Patriae aede Praecones verbi diuini fidelissimos. Sic tandem etiam me semper habebis amicum, inque studia TVA promitum ac paratissimum. Vale, chariflime Cognate, meique et amoris in te mei nunquam obliuiscere. Dab. e Museo, die

XX Oct. A. C. CICIC CCLV

AB: 153 369

56

B.I.G.

Farbkarte #13

DISSERTATIO HISTORICO ECCLESIASTICA  
ET POLEMICA  
DE  
**NON TEMERE ABROGANDIS  
PERICOPIS EVANGELIORVM  
ET EPISTOLARVM**

QVAM  
MENSE AC ANNO SAECVLARI II  
MEMORIAE PACIS AVGVSTANAE SACR

A' D' XXV OCTOBR MDCCCLV

PRAESIDIO  
**IOHANNIS BENEDICTI  
CARPZOVI**

S' THEOLOGIAE DOCTORIS ET EIVSDEM  
PROFESSORIS PUBLICI ORDINARII AC  
FACULTATIS THEOLOGICAE ASSESSORIS

IN  
AVDITORIO MAGNO THEOLOGICO  
FVELICE TVEBITVR

AVCTOR  
**GEORGIVS LIPP, VLMENS**  
THEOL' CVLTOR ET DVC' SOC' TEVTON' MEMBR' ORD

HELMSTADII  
LITERIS MICH' GVNTHERI LEVCKART